ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

O Sapal de Castro Marim e Vila Real de Santo António foi a primeira Reserva Natural criada no

continente português (Decreto nº 162/75, de 27 de março);

O interesse biológico da zona nos seus múltiplos aspetos ecológico, botânico, ornitológico e

ictiológico, o valor arqueológico do aglomerado de Castro Marim, assim como a alta

sensibilidade da área e a sua capacidade influenciadora de fatores económicos regionais,

designadamente da pesca, da salinicultura e do turismo, foram as razões invocadas no diploma

que cria a Reserva;

A Cooperativa “Terras de Sal”, que agrega produtores de sal e flor de sal artesanal do concelho

de Castro Marim, que produzem em plena Reserva Natural do Sapal de Castro Marim e Vila

Real de Santo António, sob a jurisdição do Instituto da Conservação da Natureza e das

Florestas (ICNF), vem reivindicando a elaboração do Plano de Segurança Integrado da Reserva;

O Plano em causa permitirá fazer um levantamento dos equipamentos e meios de proteção

disponíveis na zona, identificar os riscos que rodeiam aquele ecossistema e determinar qual a

postura e medidas a adotar para minimizar perigos;

A não existência do Plano coloca em causa as diversas produções existentes naquele

ecossistema – por ex. sal e aquacultura;

O Plano de Segurança Integrado da Reserva permitira promover a rotina de pessoas, empresas

e entidades, ajudando à decisão em caso de situação de perigo, mas, sobretudo, para que todos

os envolvidos possam trabalhar na prevenção.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alíneas d) e e) da Constituição, e as normas

regimentais aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º, n.º 3 do Regimento da Assembleia da

República, que fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

O(a)s Deputado(a)s do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministro do

Ambiente, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

1. Tem V. Exa. conhecimento da reivindicação da Cooperativa “Terras de Sal”?

2. Considera V. Exa. pertinente a elaboração do Plano de Segurança Integrado da Reserva

Natural do Sapal de Castro Marim e Vila Real de Santo António? Se sim, que meios tenciona V.

Exa. disponibilizar para a sua concretização?

Palácio de São Bento, sexta-feira, 22 de Abril de 2016

Deputado(a)s

TERESA CAEIRO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1560
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-04-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Plano de Segurança Integrado da Reserva Natural do Sapal de Castro Marim e Vila Real de Santo António
	txtDestinatario[0]: Min.  do Ambiente

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-04-22T09:57:27+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2016-04-22T12:50:55+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2016-04-22T14:50:29+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-04-22T09:57:31+0100
	SD-DSS Signature id-1a3722c843a13f99a39e209890c4cda8

		2016-04-22T12:51:41+0100
	SD-DSS Signature id-0bd0f8c8ca5827547a6b7a1b894fe9be

		2016-04-22T14:50:34+0100
	SD-DSS Signature id-f278293adf46fc0b8e0c3b4a99bc62c3